fol. 4r: Venerabilibus Fratribus

Josepho Stadler ArchiepōSeraiensi
Eiusque Suffraganeis
Ac dilectis Filiiis Praepositis Bosniae
Erzegovinae provinciis Franciscalibus

Pius PP X

Venerabiles Fratres ac dilecti Filii salutem et apostolicam benedictionem!

Excitata inter Bosniae Erzegovinae Fidelis discordia, causa socialis actionis, et quotidianæ conten-tiones, quibus, magno cum rei catholicæ detimento, utriusque factionis agitantur animi, Nos graviter commoverunt. Multo autem accidit molestus, quod clerus uterque a studio partium non abstineat; quin etiam in medio opinionum æstu animorumque dissensu, veterem questionem instauraverit de cura paroeciarum, novamque excitarit de inducenda congrua paroeciali præbenda.

Harum conflictationum, unde tam gravia clero populoque damna proveniunt, ut causa tollatur omnis, Nos, pro supremi Patris ac Pastoris quo fungimur munere ac pro singulari amore, quo clerum et fideles

(fol. 4v) Bosniae Erzegovinae complectimur, instantibus etiam plurimis ex iis regionibus, ut preasenti offensioni occurratur, quæstiones istas omnes Ipsi Nobis cognoscendas dirimendasque recipimus imposito super iisdem utrique clero silentio, edictoque ut in posterum Ecclesiae viri a controversia quavis abstineant, neve ab aliquo stare ulla ratione videantur, sed potius componendarum litium auctores esse contendant. Volumus etiam sacros antistites vigilare sedulo ut, quae severe praincipimus, fideliter exsequuntioni mandentur, adhibitis etiam, si opus fuerit, cœrcendi modis a iure canonico constitutis.

Interim, ut causa omnis æqua iudicii lance perpendatur, consilium cepimus mittendi legatum, qui loca adeat videatque, quibus maxima modis res possint ad concordiam adduci. Nihil autem dubitantes, quin destinatum a Nobis Virum, non solum quo par est obsequio sint excepturi, sed etiam omni ope adiuturi episcopi, antistites ac singuli sacerdotes, ut suo fungi munere valeat cum fructu, vobis, Venerabiles Fratres ac dilecti Filii caelestis auspicem gratiae ac paternae Nostræ caritatis testem

fol. 5r: apostolicam benedictionem peramanter impertimus.

Datum Romae apud Sanctum Petrum die XXVIII mensis Novembris anno MDCCCCX Pontificatus Nostri octavo.

Prilog br. 16.

Nacrt uputa patru Pierre Bastienu, benediktincu, za apostolski pohod Crkvi u Bosni i Hercegovini od 9. prosinca 1910.

Orginal: AAV, SS, anno 1914, rubr. 247, fasc. 10, fol. 10r-11v, 13-rv-18r-20v

Kardinal Državni tajnik ukratko informira P. Bastiena kratko o sporu koji je nastao između dvaju katoličkih političkih frakcija: Hrvatske narodne zajednice i Hrvatske katoličke udruge i vidi njegove uzroke u socijalnoj, upravnoj i političkoj akciji koja je nastala na štetu katoličkih interesa: To su podijeljenost u episkopatu, kleru, saborskim zastupnicima i među vjernicima. U dvanaest točaka izlaže mu plan što sve mora proučiti, izvidjeti, sprječiti i poduzeti te o svemu poslati detaljno izvješće Svetom Ocu u Rim, budući da je on prizvao na sebe sve odluke u spornim pitanjima. Prioritet bi trebao biti izmirenje i ujedinjenje u redovima dva ju hrvatskih stranaka, izmirenje i jedinstvo u episkopatu i kleru. Tu su crkveno-pravna pitanja kao uvođenje kongrua, osnivanje novih župa, moralno vladanje klera. Posebnu točku predstavljalo je preispitivanje finansijskih poslovanja nadbiskupa Stadlera, nadbiskupijske menze i, ako bi bilo potrebno, i onih u drugim biskupijama u BiH.